CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập - Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK

                   DAKLAORUCO     Số: 04/Qđ-CT

                                                                          Pakse, ngày 17 tháng 4 năm 2025

QUY ĐỊNH

Về ma trận rủi ro trong hoạt động quản lý rừng

 - Căn cứ Luật Lao động sửa đổi năm 2013 của nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân

Lào và các văn bản pháp luật liên quan.

- Căn cứ Bộ Tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững FSC-STD-LAO-01-2020.

- Xét đề nghị của Ban FSC công ty.

Điều 1. Ban hành Quy định về ma trận rủi ro đối với người lao động và cộng

đồng từ các hoạt động quản lý rừng và thiên tai trong phụ lục kèm theo quy định này.

Điều 2. Trưởng các phòng, ban chức năng Công ty, Giám đốc các Nông trường

có trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện quy định ma trận rủi ro trong hoạt động quản lý rừng.

Điều 3. Phòng Kỹ thuật Sản xuất, Văn phòng công ty, thường trực FSC chịu trách

nhiệm kiểm tra, giám sát quy định ma trận rủi ro trong hoạt động quản lý rừng.

Điều 4. Giám đốc các Nông trường có trách nhiệm phối hợp với các Bản trong

phạm vi quản lý tuyên truyền vận động nhân dân trong khu vực thực hiện các hoạt động

giảm thiểu rủi ro trong phạm vi quản lý của Công ty.

Trên đây là Quy định về ma trận rủi ro trong hoạt động quản lý rừng” của Giám

đốc Công ty. Các phòng, ban nghiệp vụ, các Nông trường và cán bộ công nhân viên

trong Công ty nghiêm túc thực hiện.

        KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

- Ban GĐ Công ty;

- Các đơn vị;

- Các bản trong vùng dự án;

- Lưu VT, ban FSC.

P. GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Đặng Đình Phùng

MA TRẬN RỦI RO ĐỐI VỚI NGƯỜI LAO ĐỘNG

VÀ CỘNG ĐỒNG TỪ HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ RỪNG VÀ THIÊN TAI

Các hoạt động

quản lý rừng và

công cụ sản xuất

Đối tượng bị tác động và giải pháp hạn chế rủi ro

Người lao động Cộng đồng dân cư

1. 1. Gieo ươm

Phun thuốc phòng

trừ sâu bệnh hại.

Ảnh hưởng đến sức khỏe.

- Không sử dụng hóa chất cấm.

- Công ty quy định về quản lý và sử dụng

hóa chất, thuốc phòng trừ sâu bệnh hại.

- Người lao động được đào tạo về sử

dụng thiết bị, hóa chất.

- Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Ảnh hưởng đến sức khỏe.

Đặt vườn ươm ở vị trí cách xa

khu dân cư.

2. 2. Trồng và chăm

sóc rừng

Phát dọn, đốt thực bì Tai nạn lao động.

- Người lao động phải được tập huấn kỹ

thuật Phát dọn, đốt thực bì bao gồm cả

hướng dẫn sử dụng máy cắt cỏ.

- Đốt thực bì bằng phương pháp có kiểm

soát.

- Người lao động được hướng dẫn, tập

huấn về an toàn lao động khi sử dụng

máy cắt cỏ.

- Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Môi trường sống của cộng đồng

bị ảnh hưởng xấu

- Thông báo đến cộng đồng

trong trường hợp đốt thực bì.

- Phun thuốc diệt cỏ,

phòng trừ sâu bệnh

hại

Ảnh hưởng đến sức khỏe.

- Không sử dụng loại thuốc có hóa chất

cấm.

- Công ty có quy định và thực hiện đúng

quy định về quản lý và sử dụng hóa chất,

thuốc phòng trừ sâu bệnh hại

- Người lao động được đào tạo về sử

dụng thiết bị, hóa chất.

 - Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Ảnh hưởng đến sức khỏe.

- Có thông báo đến cộng đồng

trước khi phun hóa chất.

- Không sử dụng thuốc diệt cỏ và

hóa chất bị cấm

a. Cuốc, lấp hố Tai nạn lao động

- Người lao động phải được tập huấn,

hướng dẫn kỹ thuật; đối với lao động sử

dụng máy để cuốc, lấp hố phải có chứng

chỉ hành nghề.

 - Người lao động được tập huấn, hướng

dẫn về an toàn lao động

Các hoạt động

quản lý rừng và

công cụ sản xuất

Đối tượng bị tác động và giải pháp hạn chế rủi ro

Người lao động Cộng đồng dân cư

- Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

3. 3. Khai thác lâm

sản

4. – Khai thác mủ cao

su, vận xuất mủ

- Người lao động phải được tập huấn,

hướng dẫn kỹ thuật khai thác mủ cao su

(bao gồm cả sử dụng thuốc kích thích mủ

và thuốc chống đông mủ).

- Người lao động vận xuất mủ bằng xe

máy phải thực hiện quy định về an toàn

giao thông, có chứng chỉ lái xe máy.

- Người lao động được tập huấn, hướng

dẫn về an toàn lao động.

- Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

a. - Chặt hạ cây rừng,

lao xeo, vận xuất gỗ

Tai nạn có thể xảy ra

- Người lao động phải được đào tạo về

khai thác tác động thấp và được hướng

dẫn sử dụng các công cụ lao động trong

Chặt hạ cây rừng, lao xeo, vận xuất gỗ

- Không khai thác lúc trời đang mưa.

- Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Tai nạn có thể xảy ra.

- Cộng đồng phải được thông

báo trước khi thực hiện việc khai

thác, có biển cảnh báo ở khu vực

khai thác, trường hợp cần thiết sẽ

có người bảo vệ, cảnh báo.

- Trường hợp sử dụng máy móc

thiết bị để vận xuất cần có biện

pháp giảm thiểu tiếng ồn, xăng

dầu, khí thải làm ô nhiễm môi

trường sống của cộng đồng.

5. 4. Vận chuyển

a. - Đường bộ - Tai nạn lao động nhất là ở nơi đường

cua, gấp khúc, nơi có đường tràn trong

mùa mưa lũ.

- Xe, máy phù hợp, an toàn, đảm bảo

đúng tiêu chuẩn, không cho người ngồi

trên thùng xe và không chở gỗ quá khổ,

quá tải đối với vận chuyển gỗ. Vận

chuyển mủ cao su phải sử dụng xe

chuyên dùng của công ty.

- Không vận chuyển qua suối khi mưa lũ.

- Người lao động phải được đào tạo có

bằng lái xe.

 - Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Tai nạn giao thông.

- Cộng đồng phải được thông

báo trước khi Công ty tổ chức

vận chuyển lâm sản.

- Giảm thiểu vận chuyển ở nơi

dân cư đông đúc và vào giờ cao

điểm.

6. 4. Bảo vệ rừng

Các hoạt động

quản lý rừng và

công cụ sản xuất

Đối tượng bị tác động và giải pháp hạn chế rủi ro

Người lao động Cộng đồng dân cư

a. - Chữa cháy rừng Tai nạn lao động

Xây dựng và thực hiện phương án phòng,

chống cháy rừng.

- Không để cháy rừng lây lan

sang rừng của cộng đồng và khu

dân cư

b. - Phòng trừ dịch sâu

bệnh hại

Ảnh hưởng đến sức khoẻ và an toàn của

người lao động.

- Không sử dụng hoá chất cấm.

- Khi sử dụng thuốc phải thực hiện đúng

phương châm: đúng thuốc, đúng liều

lượng, đúng lúc và đúng cách.

- Người lao động được tập huấn về kỹ

thuật và an toàn lao động về sử dụng

thuốc hoá học.

- Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Ảnh hưởng đến sức khoẻ của

cộng đồng.

Thông báo đến cộng đồng trước

khi phun thuốc phòng trừ dịch

sâu bệnh hại.

c. - Giải quyết tranh

chấp đất rừng hoặc

lâm sản.

Tai nạn có thể xảy ra khi giải quyết lấn

chiếm đất, xâm hại rừng.

- Xây dựng và thực hiện quy định về giải

quyết tranh chấp.

- Phối hợp với chính quyền địa phương

để giải quyết tranh chấp, coi trọng việc

hoà giải và làm theo đúng pháp luật.

Tai nạn có thể xảy ra.

- Giải quyết các tranh chấp theo

quy định của pháp luật.

- Đảm bảo và giữ gìn trật tự, an

toàn xã hội.

- Phối hợp với bản và cơ quan

chức năng để giải quyết tranh

chấp.

7. 5. Làm đường vận

xuất, vận chuyển

a. Thi công bằng cơ

giới

Tai nạn lao động.

- Không làm đường vận xuất;

- Thiết bị, xe máy đảm bảo chất lượng.

- Người vận hành máy móc, thiết bị phải

có chứng chỉ hành nghề.

- Người lao động được tập huấn về kỹ

thuật và an toàn lao động,

 - Người lao động được trang bị và sử

dụng bảo hộ lao động phù hợp.

Tai nạn, ảnh hưởng đến môi

trường sống của cộng đồng.

- Thông báo đến cộng đồng

trước khi thi công.

- Giảm thiểu tác động xấu từ các

thiết bị, máy móc đến môi

trường sống của cộng đồng

8. 6. Thiên tai, động

vật hoang dã tấn

công

b. Gió bão - Dễ gặp tai nạn khi thời tiết xấu, có mưa

gió lớn (Theo thông tư 25/2025/TT-

BLĐTBXH ngày 30/11/2022 của Bộ

LĐTBXH (VN): công nhân khai thác mủ

cao su chỉ được trang bị mũ vải mềm).

- Khi có gió to cành cây khô có thể rơi

vào đầu CN đang tác nghiệp;

- Dễ gặp tai nạn khi thời tiết xấu,

có mưa gió lớn

- Phối hợp với chính quyền các

bản thông báo đến cộng đồng

tránh vào rừng khi có mưa bão.

Các hoạt động

quản lý rừng và

công cụ sản xuất

Đối tượng bị tác động và giải pháp hạn chế rủi ro

Người lao động Cộng đồng dân cư

- Công ty đã ban hành văn bản chỉ đạo

các NT thực hiện quy định không cho

công nhân cạo mủ khi thời tiết bất lợi, gió

to, mưa lớn.

c. Rắn độc Tai nạn: Rắn độc cắn người lao động.

- Ban hành lại quy định về tập huấn an

toàn lao động, bổ sung biện pháp an toàn

trong trường hợp sét đánh và rắn độc cắn;

- Tổ chức phổ biến lại quy định số

11/Qđ- CT ngày 01 tháng 8 năm 2024 về

“Tập huấn VS ATLĐ trong khai thác mủ

cao su” và quy định số 07/Qđ-CT ngày

22 tháng 6 năm 2024 về “Quy định về vệ

sinh, ATLĐ” đến người lao động.

- Xác định và cắm biển báo khu vực

thường có rắn độc hoạt động bằng 2 thứ

tiếng Lào-Việt

- Dễ bị Rắn độc cắn khi vào

rừng, nhất là nơi có biển cảnh

báo.

- Phối hợp với chính quyền các

bản thông báo đến cộng đồng

tránh vào các khu vực thường

xuất hiện rắn độc trong khu vực

quản lí.